



## 平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年5月9日

上場会社名 ビーピー・カストロール株式会社

上場取引所 東証第一部

コード番号 5015

URL <http://www.bpcastrol.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) チャールズ・ポッスルズ

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 成田 孝

TEL : (03)5719-7750

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	2,731	7.3	41	—	56	—	36	—
19年12月期第1四半期	2,545	2.9	△28	44.2	△23	42.3	△20	57.8
19年12月期	12,602	—	666	—	685	—	332	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	1	58	—	—
19年12月期第1四半期	—	△91	—	—
19年12月期	14	48	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年12月期第1四半期	6,692		4,363		65.2	190	07	
19年12月期第1四半期	6,872		4,234		61.6	184	45	
19年12月期	7,804		4,454		57.1	194	01	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年12月期第1四半期	830		8		△104		2,594	
19年12月期第1四半期	△219		114		△104		1,711	
19年12月期	115		75		△252		1,860	

### 2. 平成20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日～平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	5,914	2.7	112	116.6	120	172.0	73	—	3	19
通期	12,723	1.0	492	△26.2	491	△28.2	288	△13.1	12	58

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 — 除外 1社 (ハイパー・オペレーション株式会社)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当連結会計年度第1四半期の我国経済は、内閣府発表の景気の現状を示す一致指数が、景気の判断の分かれ目となる50%を2ヶ月連続（1月及び2月）で下回り、日銀が毎月のように景気判断を下方修正している状況でした。特に、生産や雇用に関する状況が悪く、また、資源高に起因する原材料価格や消費財の高騰が、顕著に見られました。個人消費の動向においても、景気の動向が影響を及ぼし、消費者の消費意欲は依然として停滞していると言えます。

このような状況のもと、当連結会計年度第1四半期の当社の経営の状況は、連結ベースでの売上高は、4月の値上前の需要等による販売増が功を奏し、前年同期に比較して、1億86百万円の増加（7.3%増）、また、計画に対しても5億19百万円の増加（23.5%増）となりました。

利益面におきましては、値上前の需要等による販売増に伴う利益額のアップにより、第1四半期は、営業利益では、前年同期比69百万円の増加（前年同期は営業損失28百万円）、経常利益では、前年同期比80百万円の増加（前年同期は経常損失23百万円）、四半期純利益では、前年同期比57百万円の増加（前年同期は四半期純損失20百万円）となりました。

これらの結果、当連結会計年度第1四半期の連結業績は、売上高27億31百万円、営業利益41百万円、経常利益は56百万円、四半期純利益は36百万円となりました。

（注）潤滑油及び関連商品の売上高は、全売上高の合計に占める割合が平成18年12月期第1四半期より90パーセント超であるため、平成19年12月期第1四半期より「販売の状況」の記載を省略しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当連結会計年度第1四半期における総資産は66億92百万円となり、前連結会計年度末と比較して11億11百万円の減少（主として受取手形及び売掛金の減少）、負債は23億28百万円となり前連結会計年度末と比較して10億21百万円の減少（主として買掛金及び未払金の減少）となりました。

また、純資産につきましては43億63百万円となり、前連結会計年度末と比較して90百万円減少し、自己資本比率は65.2%となりました。純資産の減少は、主として剰余金の配当によるものであります。

（キャッシュ・フローの状況）

当連結会計年度第1四半期における現金及び現金同等物は25億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億34百万円の増加となりました。

当連結会計年度第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動の結果増加した資金は、8億30百万円となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益が58百万円、売上債権の減少12億円、たな卸資産の減少2億70百万円、その他資産の減少3億14百万円、仕入債務の減少3億88百万円、未払金の減少3億57百万円、その他負債の増加63百万円及び法人税等の支払額2億91百万円によるものであります。

投資活動の結果増加した資金は、8百万円となりました。これは主に有形固定資産の売却によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は、1億4百万円となりました。これは配当金の支払によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期の実績、4月の値上の影響の予想等を考慮して、平成20年12月期の間中期の業績予想は、1ページに記載のとおり、上方修正となりましたが、最近の原油価格の動向に見られるように下半期には不確定要素があるため、通期では、平成20年2月14日発表時の予想とほぼ同等の予想となっております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

子会社のハイパー・オペレーション株式会社が倉庫事業を営んでおりました。同社は、平成19年8月14日の当社取締役会において、平成19年8月31日付で解散する決議がなされており平成20年1月21日に清算しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。また、その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前連結会計年度末 (平成19年12月31日)		当第1四半期末 (平成20年3月31日)		増減 (対前連結会計年度比)		前第1四半期末 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	108,595		117,322		8,727	8.0	249,188	
2 受取手形及び売掛金	3,260,647		2,059,837		△1,200,810	△36.8	2,385,532	
3 たな卸資産	893,423		623,397		△270,025	△30.2	794,763	
4 その他	2,828,432		3,259,648		431,216	15.3	2,581,478	
流動資産合計	7,091,097	90.9	6,060,205	90.6	△1,030,892	△14.5	6,010,963	87.5
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 土地	1,753		—		△1,753	△100.0	1,753	
(2) その他	297,648		274,919		△22,728	△7.6	340,746	
有形固定資産合計	299,401		274,919		△24,482	△8.2	342,499	
2 無形固定資産	151,308		137,733		△13,574	△9.0	204,714	
3 投資その他の資産								
(1) その他	262,595		219,747		△42,847	△16.3	313,954	
投資その他の資産合計	262,595		219,747		△42,847	△16.3	313,954	
固定資産合計	713,305	9.1	632,401	9.4	△80,904	△11.3	861,168	12.5
資産合計	7,804,403	100.0	6,692,606	100.0	△1,111,796	△14.3	6,872,132	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	1,477,005		1,088,634		△388,371	△26.3	1,212,803	
2 賞与引当金	93,772		30,483		△63,289	△67.5	21,360	
3 その他	1,757,741		1,190,075		△567,665	△32.3	1,350,501	
流動負債合計	3,328,520	42.6	2,309,193	34.5	△1,019,326	△30.6	2,584,666	37.6
II 固定負債								
1 受入保証金	17,111		17,117		6	0.0	17,123	
2 その他	4,562		2,569		△1,992	△43.7	35,465	
固定負債合計	21,673	0.3	19,687	0.3	△1,986	△9.2	52,589	0.8
負債合計	3,350,193	42.9	2,328,880	34.8	△1,021,312	△30.5	2,637,256	38.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	1,491,350	19.1	1,491,350	22.3	—	—	1,491,350	21.7
2 資本剰余金	1,749,600	22.4	1,749,600	26.2	—	—	1,749,600	25.5
3 利益剰余金	1,216,545	15.6	1,126,562	16.8	△89,982	△7.4	989,302	14.4
4 自己株式	△6,422	△0.1	△6,422	△0.1	—	—	△6,346	△0.1
株主資本合計	4,451,072	57.0	4,361,090	65.2	△89,982	△2.0	4,223,906	61.5
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	3,138	0.1	2,636	0.0	△502	△16.0	10,969	0.1
評価・換算差額等合計	3,138	0.1	2,636	0.0	△502	△16.0	10,969	0.1
純資産合計	4,454,210	57.1	4,363,726	65.2	△90,484	△2.0	4,234,876	61.6
負債及び純資産合計	7,804,403	100.0	6,692,606	100.0	△1,111,796	△14.2	6,872,132	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前第1四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)		当第1四半期 (自平成20年1月1日 至平成20年3月31日)		増減 (対前年同四半期比)		前連結会計年度 (自平成19年1月1日 至平成19年12月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	2,545,512	100.0	2,731,816	100.0	186,304	7.3	12,602,898	100.0
II 売上原価	1,643,242	64.6	1,737,250	63.6	94,007	5.7	7,686,564	61.0
売上総利益	902,269	35.4	994,566	36.4	92,296	10.2	4,916,334	39.0
III 販売費及び一般管理費	930,336	36.5	953,538	34.9	23,201	2.5	4,249,905	33.7
営業利益(又は営業損失)	△28,067	△1.1	41,028	1.5	69,095	—	666,428	5.3
IV 営業外収益	10,255	0.4	21,228	0.8	10,973	107.0	59,318	0.4
V 営業外費用	5,768	0.2	5,823	0.2	55	1.0	40,455	0.3
経常利益(又は経常損失)	△23,579	△0.9	56,432	2.1	80,012	—	685,290	5.4
VI 特別利益	2,786	0.1	1,819	0.0	△966	△34.7	2,831	0.0
VII 特別損失	3,182	0.1	—	—	△3,182	△100.0	17,603	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益 (又は税金等調整前四半期純損失)	△23,976	△0.9	58,252	2.1	82,228	—	670,518	5.3
税金費用	△2,983	△0.1	21,963	0.8	24,947	—	337,996	2.7
四半期(当期)純利益(又は四半期 純損失)	△20,992	△0.8	36,289	1.3	57,281	—	332,522	2.6

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期(自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	1,491,350	1,749,600	1,136,567	△6,313	4,371,203
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△126,272		△126,272
四半期純損失			△20,992		△20,992
自己株式の取得				△32	△32
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					—
当四半期中の変動額合計	—	—	△147,264	△32	△147,297
平成19年3月31日残高	1,491,350	1,749,600	989,302	△6,346	4,223,906

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日残高	12,342	12,342	4,383,546
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			△126,272
四半期純損失			△20,992
自己株式の取得			△32
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△1,372	△1,372	△1,372
当四半期中の変動額合計	△1,372	△1,372	△148,670
平成19年3月31日残高	10,969	10,969	4,234,876

当第1四半期(自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日)

(単位:千円)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年12月31日残高	1,491,350	1,749,600	1,216,545	△6,422	4,451,072
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△126,271		△126,271
四半期純利益			36,289		36,289
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					—
当四半期中の変動額合計	—	—	△89,982		△89,982
平成20年3月31日残高	1,491,350	1,749,600	1,126,562	△6,422	4,361,090

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年12月31日残高	3,138	3,138	4,454,210
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			△126,271
四半期純利益			36,289
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△502	△502	△502
当四半期中の変動額合計	△502	△502	△90,484
平成20年3月31日残高	2,636	2,636	4,363,726

(参考) 前連結会計年度(自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

(単位：千円)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高(千円)	1,491,350	1,749,600	1,136,567	△6,313	4,371,203
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△252,544		△252,544
当期純利益			332,522		332,522
自己株式の取得				△109	△109
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					—
連結会計年度中の変動額合計(千円)	—	—	79,977	△109	79,868
平成19年12月31日残高(千円)	1,491,350	1,749,600	1,216,545	△6,422	4,451,072

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日残高(千円)	12,342	12,342	4,383,546
連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当			△252,544
当期純利益			332,522
自己株式の取得			△109
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△9,204	△9,204	△9,204
連結会計年度中の変動額合計(千円)	△9,204	△9,204	70,663
平成19年12月31日残高(千円)	3,138	3,138	4,454,210



(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	(単位：千円)		
	前第1四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)	当第1四半期 (自平成20年1月1日 至平成20年3月31日)	(参考) 前連結会計年度 (自平成19年1月1日 至平成19年12月31日)
	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益 (又は税金等調整前四半期純損失)	△23,976	58,252	670,518
減価償却費	41,466	32,766	163,949
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△45	△25	383
賞与引当金の増減額(△は減少)	△71,869	△63,289	542
受取利息及び受取配当金	△1,436	△3,516	△9,794
支払利息及び売上割引	5,768	5,814	38,714
固定資産売却益	△2,786	△1,794	△2,831
固定資産売却損	1,927	—	1,993
固定資産除却損	1,254	—	9,268
売上債権の増減額(△は増加)	1,009,890	1,200,810	134,776
たな卸資産の増減額(△は増加)	△133,405	270,025	△232,064
その他資産の増減額(△は増加)	123,899	314,728	121,845
仕入債務の増減額(△は減少)	△618,979	△388,371	△354,777
未払金の増減額(△は減少)	△253,265	△357,722	△94,364
その他負債の増減額(△は減少)	△254,118	63,552	△269,833
小計	△175,675	1,131,228	178,325
利息・配当の受取額	1,436	3,516	9,794
利息及び売上割引の支払額	△5,768	△12,629	△37,843
法人税等の支払額・還付額	△39,908	△291,419	△34,516
営業活動によるキャッシュ・フロー	△219,914	830,696	115,760
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金預入による支出	239	△206	—
定期預金払戻による収入	—	—	452
有形固定資産の取得による支出	△6,772	△1,781	△45,219
有形固定資産の売却による収入	121,635	10,142	121,900
投資有価証券の取得による支出	△301	△300	△1,443
関係会社の清算による収入	—	449	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	114,800	8,302	75,690
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
配当金の支払額	△104,504	△104,699	△252,304
自己株式の取得による支出	△32	—	△109
財務活動によるキャッシュ・フロー	△104,536	△104,699	△252,414
<b>IV 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)</b>	△209,651	734,299	△60,963
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	1,921,130	1,860,166	1,921,130
<b>VI 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高</b>	1,711,479	2,594,466	1,860,166